
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Affidamento del servizio di indagini geognostiche nell'ambito dei Lavori di consolidamento del 
versante insistente sulla carreggiata della A/18 Me-Ct in direzione Catania, all'altezza del km 
33+000. 
Smart CIG: ZB4393569F 
Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione - Impegno di spesa 

DECRETO DIRIGENZIALE N. O~ IDATE/2023 del 1 2 GEN. 2023 

Premesso: 
• che con nota prot. n. 1003/DG del 28/07/2022 il DATE, ing. Dario Costantino, è stato nominato RUP 

per l'intervento denominato "Lavori di consolidamento del versante insistente sulla carreggiata della 
A/18 Me-Ci in direzione Catania, all'altezza del km 33+000" 

• che con D.D. n. 125-DG del 09-08-2022 è stata avviata la procedura per l'affidamento dell'incarico di 
"Redazione del piano delle indagini geologiche, Studio Geologico e Direzione indagini geologiche" - 
Smart CIG: Z54377069D, successivamente affidato al geol. Orazio Barbagallo con studio in Via 
Gaetano Cutore n. 14 - 95123 - Catania (CT); 

• che il geol. Orazio Barbagallo, con e-mail del 25/08/2022, sulla scorta del sopracitato elaborato 
"Relazione geologica e risultanze indagini geognostiche", ha prodotto una relazione preliminare nelle 
quale sono state analizzate le risultanze delle indagini in situ e delle prove di laboratorio disponibili; 

• che con PEC del 03/09/2022, assunta al protocollo CAS n. 27960 del 05-09-2022, il geol. Orazio 
Barbagallo ha trasmesso il Piano delle indagini e la relazione geologica preliminare, nella quale sono 
stati confermati i parametri geotecnici anticipati nelle precedenti corrispondenze con il progettista; 

• che con D.D. n. 522/DATE del 05/09/2022, determina a contrarre, è stato approvato il progetto 
esecutivo e sono state prenotate le somme; 

• che il Comando del Corpo Forestale, Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste, U.O. n. 33 di 
Messina, con nota prot. n. 93314 del 21/09/2022, assunta al protocollo CAS n. 30254 del 23/09/2022, 
ha rilasciato il nulla osta ai fini del vincolo idrogeologico per i lavori in oggetto; 

• che l'Ufficio del Genio Civile di Messina, con nota prot. n. 133766 del 04/10/2022, assunta al 
protocollo CAS n. 33221 del 12/10/2022, ha rilasciato parere favorevole di conformità alle norme 
sismiche ai sensi dell'art. 93 del D.P.R. n. 380 del 06/06/2001 (ex art. 17 della Legge n. 64 del 
02/02/1974); 

• che con D. D. n. 659/DATE dell' 11/11/2022 si è preso atto ed è stato approvato il verbale di gara dei 
lavori in oggetto, con l'aggiudicazione in favore della ditta SICANIA COSTRUZIONI S.r.l. con sede 
in Ciminna (PA), CAP 90023, C.da Pistolena s.n.c., P.IVA e Codice Fiscale 06820120829 - e-mail: 
sicaniacostruzioni@gmail.com - PEC: sicaniacostruzioni@pec.it; 

• che con disposizione di servizio prot. n. 2011/DATE del 14/11/2022 il Direttore dei Lavori è stato 
autorizzato dal RUP a procedere alla consegna dei lavori in via d'urgenza; 

• che in data 12/12/2022 il Direttore dei Lavori ha proceduto alla Consegna dei Lavori in via d'urgenza; 
• che con Decreto Dirigenziale n. 756/DATE del 20-12-2022 è stato approvato il progetto delle indagini 

geognostiche e sono state prenotate le somme per 1"'Affidamento del servizio di indagini geognostiche 
nell 'ambito dei Lavori di consolidamento del versante insistente sulla carreggiata della A/18 Me-Ct in 
direzione Catania, all'altezza del km 33+000", per l'importo a base d'asta pari a € 27.789,88, oltre 
IV A di legge; 

• che con il medesimo decreto è stata effettuata prenotazione d'impegno della somma pari ad € 
33.903,65 (IVA inclusa) sul capitolo 204 del bilancio pluriennale 2022/2024 esercizio 2023; 

• che con Decreto Dirigenziale n. OllDG del 03/01/2023 (determina a contrarre) è stato decretato di 
procedere all'affidamento diretto del servizio, attraverso l'Ufficio Gestione Gare di Appalto, con 
procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., per affidamenti di servizi fino alla concorrenza di € 40.000,00 ed effettuando 
l'aggiudicazione tramite criterio del minor prezzo da determinarsi sull'importo a base di gara. 

web: www.autostradesici)iane.it mai): info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e p, IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n, 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n, 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Rilevato: 
• che l'allegato verbale del R.U.P. del 12/0112023 propone l'aggiudicazione dell'''Affidamento del 

servizio di indagini geognostiche nell'ambito dei Lavori di consolidamento del versante insistente 
sulla carreggiata della A/18 Me-Ct in direzione Catania, all'altezza del km 33+000" alla ditta 
GEOTER CONSULTING S.A.S. DI A. SAVOCA & C., P. IVA e C.F.: 02867080836, con sede 
legale in via Portella s.n. - C.da Litania - CAP 98023 - Furci Siculo (ME) telefono 0942 793241 - 329 
0374153 PEC: geoter.consulting@pec.it, che ha offerto il prezzo pari a € 26.000,00, corrispondente al 
ribasso del 6,44075%; 

• che, nelle more della verifica del possesso dei requisiti, previsti dall'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e riferiti all'operatore economico aggiudicatario, si procede alla aggiudicazione della gara, 
fatta salva la dichiarazione di efficacia dell'affidamento che il RUP deve rilasciare nel rispetto e in 
osservanza dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Ritenuto: 
• di dover procedure all'approvazione del verbale di gara del 12/0112023 e all'aggiudicazione 

dell"'Affidamento del servizio di indagini geognostiche nell'ambito dei Lavori di consolidamento del 
versante insistente sulla carreggiata della A/18 Me-Ct in direzione Catania, all'altezza del km 
33+000"; 

• di impegnare sul cap. 204 del redigendo bilancio pluriennale 2023-2025 esercizio 2023 l'importo 
complessivo di € 31.720,00 (di cui € 26.000,00 per imponibile ed € 5.720,00 per IV A). 

Visti: 
• l'art. 36, comma 2, letto a), del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

il verbale di gara del 12/0112023; 
l'offerta della ditta GEOTER CONSULTING S.A.S. DI A. SAVOCA & c., per l'espletamento del 
servizio di che trattasi, per l'importo netto dell'affidamento pari ad € 26.000,00, più IVA pari a € 
5.720,00, per un totale di 31.720,00 (IV A inclusa); 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il D.D.G. n. 2901 del 3/10/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 
il regolamento di contabilità. 

• 
• 

• 

• 

• 

• 

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale e certo all'Ente. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le narrate motivazioni che formano parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 

1. Prendere atto e approvare il verbale di gara del 12/0112023 per l'affidamento del "Affidamento del 
servizio di indagini geognostiche nell'ambito dei Lavori di consolidamento del versante insistente 
sulla carreggiata della AI18 Me-Ct in direzione Catania, all'altezza del km 33+000" dell'importo 
complessivo di € 31.720,00 (di cui € 26.000 per imponibile ed € 5.720,00 per IV A), e di aggiudicare il 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

~ .•. ,._ ... ~. Sede 
Uffici 

mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Str e c us e -Ge ta : A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

servizio alla ditta GEOTER CONSULTING S.A.S. DI A. SAVOCA & c., per l'espletamento del 
servizio di che trattasi, per l'importo netto dell'affidamento pari ad € 26.000,00, più IVA pari a € 
5.720,00, per un totale di 3l.720,00 (IV A inclusa) che ha offerto il prezzo pari a € 26.000,00, 
corrispondente al ribasso del 6,44075%. 

2. Dare atto che l'aggiudicazione sarà efficace ai sensi del comma 7 dell'art.32 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo 
all'impresa GEOTER CONSULTING S.A.S. DI A. SAVOCA & C. avrà dato esito positivo. 

3. Impegnare sul cap. 204 del redigendo bilancio pluriennale 2023-2025 esercizio 2023 l'importo 
complessivo di € 31.720,00 (di cui € 26.000,00 per imponibile ed € 5.720,00 per IV A) 

4. Dare atto che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 31.720,00 nel corso dell'E.F. 2023. 

5. Trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria e all'Ufficio Gestione 
Gare di Appalto, per gli adempimenti di competenza. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


